
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BOM JARDIM - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 841 – Páginas 03 
www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOM JARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO

 
PORTARIA Nº 188/2021-SEMAP 
PORTARIA Nº 189/2021-SEMAP 
PORTARIA Nº 190/2021-SEMAP 
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 037/2021 
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 038/2021 
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 039/2021 
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 040/2021 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PORTARIA Nº 188/2021-SEMAP                           DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
“Concede o benefício do auxílio-doença a servidor 
municipal que especifica, e dá outras providências”. 

 
O Secretário de Administração e Planejamento do Município de Bom 

Jardim, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o que dispõe o parágrafo 2º do artigo 9º da Emenda 

Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019; e 
 
CONSIDERANDO o Parecer da Perícia Médica realizada em 17 de 

novembro de 2021, atestando que há incapacidade laboral da servidora. 
 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º - CONCEDER, a servidora efetiva, Sra. JANETH DA SILVA E 
SILVA, Professor Educação Básica, do quadro de pessoal da Secretária 
Municipal de Educação, de matrícula nº 802565, inscrita no CPF sob o nº 
013.591.943-63, portadora do RG nº 024788972003-0 SESP/MA, o benefício do 
AUXÍLIO-DOENÇA, por um período de 30 (trinta) dias, a contar de 22/10/2021 
a 22/11/2021, nos termos do Laudo-Médico- Pericial, CID D25.9 e Z54.0; 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos legais à data de 22/10/2021. 
 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
 

Gabinete do Secretário de Administração e Planejamento do 
Município de Bom Jardim, em vinte e dois de novembro de 2021. 

 
 

____________________________________________ 
Cleutegilson Siqueira Gonçalves 

Secretário Municipal de Administração e Planejamento 
Portaria n.° 001/2021-GB 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PORTARIA Nº 189/2021-SEMAP                           DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
“Concede o benefício do auxílio-doença a servidor 
municipal que especifica, e dá outras providências”. 
 

O Secretário de Administração e Planejamento do Município de Bom 

Jardim, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o que dispõe o parágrafo 2º do artigo 9º da Emenda 

Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019; e 
 
CONSIDERANDO o Parecer da Perícia Médica realizada em 17 de 

novembro de 2021, atestando que há incapacidade laboral da servidora. 
 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º - CONCEDER, a servidora efetiva, Sra. MARIA JORDÊNIA 
SILVA DE OLIVEIRA, Professora Nível II, do quadro de pessoal da Secretária 
Municipal de Educação, de matrícula nº 306223, inscrita no CPF sob o nº 
859.607.212-87, portadora do RG nº 072022832020-5 SESP/MA, o benefício do 
AUXÍLIO-DOENÇA, por um período de 60 (sessenta) dias, a contar de 
25/10/2021 a 25/12/2021, nos termos do Laudo-Médico- Pericial, CID F32 e 
F41.1; 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos legais à data de 25/10/2021. 
 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
 

Gabinete do Secretário de Administração e Planejamento do 
Município de Bom Jardim, em vinte e dois de novembro de 2021. 
 
 

____________________________________________ 
Cleutegilson Siqueira Gonçalves 

Secretário Municipal de Administração e Planejamento 
Portaria n.° 001/2021-GB 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PORTARIA Nº 190/2021-SEMAP                           DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
“Concede o benefício do auxílio-doença a servidor 
municipal que especifica, e dá outras providências”. 
 

O Secretário de Administração e Planejamento do Município de Bom 
Jardim, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 

 
CONSIDERANDO o que dispõe o parágrafo 2º do artigo 9º da Emenda 

Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019; e 
 
CONSIDERANDO o Parecer da Perícia Médica realizada em 17 de 

novembro de 2021, atestando que há incapacidade laboral. 
 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º - CONCEDER, ao servidor efetivo, Sr. FRANCISCO CARDOSO 
DA CONCEIÇÃO, Agente de Edemias, do quadro de pessoal da Secretária 
Municipal de Saúde, de matrícula nº 751618, inscrito no CPF sob o nº 
777.905.023-87, portador do RG nº 071888552020-8 SSP/MA, o benefício do 
AUXÍLIO-DOENÇA, por um período de 90 (trinta) dias, a contar de 09/11/2021 
a 09/02/2022, nos termos do Laudo-Médico- Pericial, CID E11.5; 

Verifique a autenticidade



 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BOM JARDIM - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 841 – Páginas 03 
www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOM JARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 2 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos legais à data de 09/11/2021. 
 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
 

Gabinete do Secretário de Administração e Planejamento do 
Município de Bom Jardim, em vinte e dois de novembro de 2021. 

 
____________________________________________ 

Cleutegilson Siqueira Gonçalves 
Secretário Municipal de Administração e Planejamento 

Portaria n.° 001/2021-GB 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 
 

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 037/2021. 

 
A Prefeitura Municipal de Bom Jardim/ MA, por meio do Pregoeiro Oficial, torna 
público aos interessados que fará licitação na modalidade Pregão, na forma 
eletrônica, do tipo menor preço global, em regime de Empreitada por preço 
Global, tendo por objeto a Formação de registro de preços para futura e 
eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
implantação de Sistema de gerenciamento eletrônico escolar, abrangendo 
todas as etapas - cadastro e autenticação de usuário, cadastro de escolas, 
criação de turmas por turno e curso, matriculas de alunos, cadastro de 
servidores e cargos, cadastro de disciplinas, montagem de grade de aulas, 
montagem de grade de avaliações por turma, registro de aula ministrada, 
registro de frequência em aulas, registro de avaliações aplicadas, registro de 
frequência em avaliações, boletim de notas, remarcação de aulas e avaliações, 
tudo de acordo com os formulários do CENSO ESCOLAR do ano corrido. Em 
plataforma on-line totalmente responsiva com funcionamento em sistema 
operacional Windows, Linux, Mac OS, Android e IOS (via smartphone) via 
navegador web, bem como aplicativo para smartphones com as 
funcionalidades de autenticação de usuário, registro de frequência e aulas 
ministradas. Suporte por meio eletrônico ou físico, dependendo da 
necessidade, visando solucionar qualquer dúvida existente pelos 
operadores.de Bom Jardim/MA. A realização do certame está prevista para o 
dia 07 de dezembro de 2021, às 10h30min (dez horas e trinta minutos) – horário 
local de Bom Jardim/MA.O recebimento das propostas, abertura e disputa de 
preços será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: 
www.licitabomjardinense.com.br. O edital completo está à disposição dos 
interessados no site: www.bomjardim.ma.gov.br. no sistema do TCE/SACOP 
(www.tce.ma.gov.br/sacop). Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos 
através do e-mail: prefeiturabomjardimcpl@gmail.com. 
 

Bom Jardim/ MA, 18 de novembro de 2021. 
 

Fabiano De Jesus Barbosa Ferreira 
Pregoeiro 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 038/2021. 
 
A Prefeitura Municipal de Bom Jardim/ MA, por meio do Pregoeiro Oficial, torna 
público aos interessados que fará licitação na modalidade Pregão, na forma 

eletrônica, do tipo menor preço por item, em regime de fornecimento, tendo 
por objeto a Formação De Registro de preço para futura e eventual 
contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de material de 
expediente, para atender as necessidades das diversas secretarias da 
Prefeitura Municipal de Bom Jardim/MA. A realização do certame está prevista 
para o dia 07 de dezembro de 2021, às 14h30min (dez horas e trinta minutos) 
– horário local de Bom Jardim/MA.O recebimento das propostas, abertura e 
disputa de preços será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: 
www.licitabomjardinense.com.br. O edital completo está à disposição dos 
interessados no site: www.bomjardim.ma.gov.br. no sistema do TCE/SACOP 
(www.tce.ma.gov.br/sacop). Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos 
através do e-mail: prefeiturabomjardimcpl@gmail.com.  
 

Bom Jardim/ MA, 18 de novembro de 2021. 
 

Fabiano De Jesus Barbosa Ferreira 
Pregoeiro 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 039/2021. 
 
A Prefeitura Municipal de Bom Jardim/ MA, por meio do Pregoeiro Oficial, torna 
público aos interessados que fará licitação na modalidade Pregão, do tipo 
menor preço por item, em regime de fornecimento, tendo por objeto a 
Formação de Registro de preço para futura e eventual contratação de pessoa 
jurídica especializada no fornecimento de Material Permanente, para atender 
as necessidades das diversas secretarias da Prefeitura Municipal de Bom 
Jardim/MA. A realização do certame está prevista para o dia 09 de dezembro 
de 2021, às 10h30min (dezesseis horas e trinta minutos) – horário local de Bom 
Jardim/MA.O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços será 
exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: 
www.licitabomjardinense.com.br. O edital completo está à disposição dos 
interessados no site: www.bomjardim.ma.gov.br. no sistema do TCE/SACOP 
(www.tce.ma.gov.br/sacop). Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos 
através do e-mail: prefeiturabomjardimcpl@gmail.com.  
 

Bom Jardim/ MA, 18 de novembro de 2021. 
 

Fabiano De Jesus Barbosa Ferreira 
Pregoeiro 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 040/2021. 
 
A Prefeitura Municipal de Bom Jardim/ MA, por meio do Pregoeiro Oficial, torna 
público aos interessados que fará licitação na modalidade Pregão, na forma 
eletrônica, do tipo menor preço por item, em regime de fornecimento, tendo 
por objeto a Formação de Registro de preço para futura e eventual 
contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de Utensílios de 
Cozinha, para atender as necessidades das diversas secretarias da Prefeitura 
Municipal de Bom Jardim/MA. A realização do certame está prevista para o dia 
09 de dezembro de 2021, às 14h30min (dezesseis horas e trinta minutos) – 
horário local de Bom Jardim/MA.O recebimento das propostas, abertura e 
disputa de preços será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: 
www.licitabomjardinense.com.br. O edital completo está à disposição dos 
interessados no site: www.bomjardim.ma.gov.br. no sistema do TCE/SACOP 

Verifique a autenticidade



 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BOM JARDIM - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 841 – Páginas 03 
www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOM JARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 3 

(www.tce.ma.gov.br/sacop). Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos 
através do e-mail: prefeiturabomjardimcpl@gmail.com.  
 

Bom Jardim/ MA, 18 de novembro de 2021. 
 

Fabiano De Jesus Barbosa Ferreira 
Pregoeiro 

 
 

Verifique a autenticidade


